
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
MAIO/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0087, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002014.2018-66, de 25 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALICE PEREIRA SANTOS, ocupante do cargo 

de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso de Licenciatura em 

Letras (FCC) do Câmpus São Paulo, a partir de 26 de abril de 2018, enquanto durar a 

licença para tratamento de saúde do titular. 

. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.089, DE 02 DE MAIO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os servidores abaixo, para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Local de Concurso Público – Edital nº 118/2018, no 

Campus São Paulo 

 

Rosi Meire Martins Ortega - Presidente 

Rosana Oliveira da Silva – Vice-Presidente 

Nivaldo Cesário de Souza – Fiscal 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até o final 

do concurso público – edital nº 118/2018. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.090, DE 04 DE MAIO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015, em 

conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 – CONAES e o Processo nº 

23306.002146.2018-98, resolve: 

 

Art.1.º REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.048, de 

2/03/2016. 

 

Art.2.º DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob 

a presidência do primeiro, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Licenciatura em Geografia do Campus São Paulo 

 

Carlos Francisco Gerencsez Geraldino - Presidente 

André Eduardo Ribeiro da Silva 

André Henrique Bezerra dos Santos  

Carlos Eduardo Pinto Procópio 

Jonas Justino dos Santos 

Marcelo Augusto Monteiro de Carvalho 

Paulo Roberto Albuquerque Bomfim 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0091, DE 11 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002295.2018-57, de 10 de maio de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ROGERIO TERAM, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso de Engenharia da Produção (FCC) 

do Câmpus São Paulo, no período de 18 a 30 de maio de 2018, por motivo de férias. 

. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.092, DE 1 1 DE MAIO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria no 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Processo nº 23306.002147.2018-32, 

resolve: 

 

Art.1º - RECONDUZIR o mandato dos membros titulares, representantes 

do segmento discente, Thiago Sousa Silva e Manuella Barboza Chagas, no Colegiado 

do curso de Licenciatura em Geografia, designado por meio da Portaria no SPO.268, de 

11/11/2016. 

 

Art.2º - DETERMINAR a validade dos membros titulares representantes 

do segmento discente até 11/11/2018. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.093, DE 14 DE MAIO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR o docente Amari Goulart e o discente Luiz 

Fernando Sena, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral 

para reconstituição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus 

São Paulo. 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 14 de 

julho de 2018. 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.094, DE 16 DE MAIO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação ocorrida na Reunião Ordinária do Conselho de campus do Campus São 

Paulo, ocorrida em 09/05/2018;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionados para, 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral para recomposição dos 

membros do Conselho de campus do Campus São Paulo (CONCAM - SPO) para o biênio 

2018-2019  

 

Gabriela Cotrim de Moraes – Presidente - Representante docente  

Natanael Benedito Amaro - Representante técnico – administrativo 

Pedro Fernando Poveda - Representante discente  

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo até 29 de junho de 2018 para conclusão 

dos trabalhos. 

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.095, DE 16 DE MAIO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001777.2018-90, de 12 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº SPO.028, de 28 de fevereiro de 2018 

que trata da substituição do Diretor do Departamento de Construção Civil (CD-04) do 

Câmpus São Paulo, no período de 17 de abril a 01 de maio de 2018, pelo servidor 

LUCIANO LUIS RIBEIRO DA SILVA, por motivo de alteração das férias do titular. 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0098, DE 21 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002459.2018-46, de 21 de maio de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor PEDRO FERNANDO POVEDA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso Técnico de Mecânica 

(FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 28 a 30 de maio de 2018, por motivo de visita 

técnica. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.0099, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.001935.2018-10, de 23 de abril de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor MOISES OLIMPIO FERREIRA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Representante da Sub Área de Códigos e 

Linguagens (FG-04) do Câmpus São Paulo, no período de 17 a 30 de abril de 2018, por 

motivo de licença para tratar da própria saúde. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0100, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002498.2018-43, de 22 de maio de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, no dia 23 de maio de 2018, por motivo de reunião na subprefeitura 

da Mooca em São Paulo/SP. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0101, DE 22 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.002056.2018-05, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor GARABED 

KENCHIAN, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de Mecânica 

deste Câmpus, no período de 20/08/2018 a 17/11/2018 (90 dias). 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0102, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, pela Portaria nº SPO.0100, de 22 de maio de 2018, e considerando o que consta 

do Processo nº 23306.002437.2018-86, de 18 de maio de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE NEVES RIBEIRO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) 

do Câmpus São Paulo, no período de 26 a 30 de maio de 2018, por motivo de visita técnica 

na usina de Itaipu e reunião da Comissão Organizadora do 3º Congresso de Engenharia e 

Ciências Aplicadas nas Três Fronteiras. 

 

 

        

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0103, DE 23 DE MAIO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, pela Portaria nº SPO.0100, de 22 de maio de 2018, e considerando o que consta 

do Processo nº 23306.002468.2018-37, de 22 de maio de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora de Protocolo (FG-02) do Câmpus São Paulo, no dia 30 de maio 

de 2018, em virtude de ausência por trabalho nas eleições do CONCAM-SPO em 2017. 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0104, DE 24 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002553.2018-03, de 24 de maio de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor FABIO HENRIQUE KRETZSCHMAR, ocupante 

do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Coordenador de Sistemas da Informação (FG-02) do Câmpus 

São Paulo, no período de 04 a 11 de junho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0105, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002595.2018-36, de 28 de maio de 2018, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO NEVES MARGARIDO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso de Tecnologia da Gestão 

da Produção (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 28 de maio a 08 de junho de 

2018, por motivo de afastamento do titular para participação em programa de treinamento 

regularmente instituído. 

 

 

        

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.106, DE 28 DE MAIO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando o 

Memo nº 060/2018-DEL, resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem a Comissão para Elaboração do Projeto Pedagógico 

do Curso (PPC) Técnico em Administração  - Concomitante/Subsequente do Campus São 

Paulo 

 

Antonio Faricelli Filho - Presidente 

Adalton Masalu Ozaki 

Antonio Airton Palladino 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos 

Luciana do Carmo Leite Silva 

Maria Cristina Rizzetto Cerqueira 

Maria José Suzumura 

Elissa Fontes Soares Lopes 

Thomas Edson Filgueiras Filho 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2018. 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  

 

 

  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

PORTARIA N.º SPO.107, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Memo nº 055/2018-DEL, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Engenharia Eletrônica do 

Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Wagner de Aguiar - Presidente  

Alice Reis de Souza 

João Mendes Filho 

Rubem Ribeiro Filho 

Sara Dereste dos Santos Perseghini 

 

Representante discente titular 

Ronaldo de Avila Carvalho  

 

Representante discente suplente 

Daniele Pereira de Souza 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Andréia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho  

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.108, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Memo nº 054/2018-DEL, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Engenharia de Controle e 

Automação do Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Tarcísio Fernandes Leão - Presidente  

Eduardo Alves da Costa 

Gustavo Maciulis Dip 

Paulo Sérgio Dainez 

Rubem Ribeiro Filho 

 

Representante discente titular 

Thales Vasconcelos Carvalho 

 

Representante discente suplente 

Avner Massao Kubo Campanha 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni  

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

PORTARIA N.º SPO.109, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Memo nº 053/2018-DEL, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Tecnologia em Sistemas 

Elétricos do Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Jacyro Gramulia Junior - Presidente  

Antonio Faricelli Filho 

Fernanda Soares Vitor Petite 

Marcos Noboru Kurata 

Osmir Adão 

 

Representante discente titular 

Gustavo Bucci Carrascosa 

 

Representante discente suplente 

Jhonny Santos de Oliveira 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni  

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

PORTARIA N.º SPO.110, DE 28 DE MAIO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Memo nº 052/2018-DEL, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Tecnologia em Automação 

Industrial do Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Alexandre Ventieri - Presidente  

Alaor Mousa Saccomano 

Gilberto Igarashi 

Haroldo Issao Guibu 

Rubem Ribeiro Filho 

Tarcísio Fernandes Leão  

 

Representante discente titular 

Ana Luiza Milani Telles de Menezes 

 

Representante discente suplente 

Antonio Gabriel dos Santos Carvalho 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Andréia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho  

 

Art.2.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 


